УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА

(УО – Род-Несветайского района)

	ПРИКАЗ

	18.09.2018
	№ 324

	сл. Родионово-Несветайская

Об утверждении перечня показателей определения рейтинга образовательных учреждений Родионово-Несветайского района

В целях повышения эффективности и результативности функционирования образовательного комплекса Родионово-Несветайского района, формирования рейтинга образовательных учреждений Родионово-Несветайского района,
приказываю:
1. Утвердить Перечень показателей для определения рейтинга общеобразовательных организаций Родионово-Несветайского района (приложение №1).

2. Утвердить Перечень показателей для определения рейтинга дошкольных образовательных организаций Родионово-Несветайского района (приложение №2).

3. Специалистам Управления образования Родионово-Несветайского района, ответственным за подготовку данных по показателям для определения рейтинга общеобразовательных организаций Родионово-Несветайского района, ежегодно до 15 сентября представлять главному специалисту Управления образования Родионово-Несветайского района Т.Г.Лысенко значения соответствующих показателей в разрезе общеобразовательных организаций Родионово-Несветайского района.
4. Специалистам Управления образования Родионово-Несветайского района, ответственным за подготовку данных по показателям для определения рейтинга дошкольных образовательных организаций Родионово-Несветайского района, ежегодно до 15 сентября представлять главному специалисту Управления образования Родионово-Несветайского района И.И.Стерлядниковой значения соответствующих показателей в разрезе дошкольных образовательных организаций Родионово-Несветайского района.

5. Главному специалисту Управления образования Родионово-Несветайского района Т.Г.Лысенко ежегодно до 01 октября формировать сводный рейтинг общеобразовательных организаций Родионово-Несветайского района.
6. Главному специалисту Управления образования Родионово-Несветайского района И.И.Стерлядниковой ежегодно до 01 октября формировать сводный рейтинг дошкольных образовательных организаций Родионово-Несветайского района.

7. Данный приказ разместить на сайте Управления образования Родионово-Несветайского района.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главных специалистов Управления образования Родионово-Несветайского района Лысенко Т.Г. и Стерлядникову И.И.
	Начальник

	С.В.Датченко

Приказ подготовлен

главным специалистом

Т.Г.Лысенко
Приложение 1
к приказу УО Род-Несветайского района

от 18.09.2018 № 324

Перечень показателей для определения рейтинга общеобразовательных организаций Родионово-Несветайского района
1. Доля выпускников ОО, не получивших аттестат о среднем общем образовании, от общей численности этих выпускников.

2. Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию, от общего количества педагогических работников.

3. Доля педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию, от общего количества педагогических работников.

4. Доля выпускников получивших медаль «За особые успехи выпускнику Дона».
5. Наличие признаков необъективности результатов ВПР.
6. Доля самовольных уходов учащихся от общего числа учащихся.
7. Доля победителей и призеров районных, областных соревнований.
8. Качество и своевременность заполнения мониторингов и предоставления информации.
9. Доля обучающихся, прошедших социально-психологическое тестирование на предмет выявления вредных привычек.
10. Уровень обученности обучающихся.
11. Качество обученности обучающихся.
12. Обеспеченность обучающихся учебниками, соответствующими требованиям законодательства.
13. Качество Интернет-сайта.
14. Наличие статуса пилотной, муниципальной, областной или федеральной экспериментальной площадки.
15. Доля учащихся, не сдавших ЕГЭ по 1 и более предметам, от числа  выпускников, участвовавших в ЕГЭ.
16. Доля педагогических работников, повысивших квалификацию.
17. Доля выпускников ОО, не допущенных к ГИА, от общей численности выпускников.
18. Наличие учителей-победителей конкурса в рамках ПНПО.
19. Доля педагогических работников, получивших квалификационную категорию.
20. Доля учащихся, совершивших правонарушения и преступления от общего количества учащихся в школе.
21. Количество обоснованных жалоб и предписаний контролирующих органов.
22. Охват детей горячим питанием.
23. Выполнение СПМ.
24. Доля учащихся, охваченных услугами дополнительного образования.
25. Доля победителей и призеров  районных и областных олимпиад.
26. Доля победителей, призеров и дипломантов районных, областных конкурсов, фестивалей.
27. Доля школьников, охваченных летней оздоровительной кампанией в ОО.
28. Своевременность и качество подготовки к новому учебному году.

29. Доля травматизма среди учащихся во время УВП.
30. Своевременность начала отопительного сезона.
31. Доля педагогических работников, участников районных и областных конкурсов педагогического мастерства.

32. Наличие и качество публичного отчета и результатов самообследования

33. Внедрение инновационных программ обучения.
34. Благоустройство территории.
35. Доля учащихся, охваченных физкультурно-массовой деятельностью.

36. Доля педагогических работников ОО со стажем до 5-ти лет, от общего числа педагогических работников в этих учреждениях.
37. Доля учащихся, получивших аттестат о среднем общем образовании с отличием.

38. Доля учащихся, получивших аттестат об основном  образовании с отличием.

39. Материально техническое и информационное обеспечение организации.

40. Доля выпускников ОО, не получивших аттестат об основном общем образовании, от общей численности выпускников.

41.Доля школьников, направленных в ОСЗН для  прохождения оздоровления в 2016-2017 учебном году.

* Максимальное количество баллов "10"
Приложение 2

к приказу УО Род-Несветайского района

от 18.09.2018 № 324

Перечень показателей для определения рейтинга дошкольных образовательных организаций Родионово-Несветайского района
1. Наличие, полнота, качество учредительных документов, образовательной программы.
2. Укомплектованность ОУ кадрами.
3. Аттестация  педагогических работников на высшую и первую категории.
4. Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию, от общего количества педагогических работников.
5. Доля педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию, от общего количества педагогических работников.
6. Повышение квалификации педагогов и руководителя.
7. Участие ДОУ  в конкурсах,  выставках  и  др.

8. Доля победителей воспитанников ДОУ в конкурсах и выставках (очно).
9. Доля победителей педагогов ДОУ в конкурсах и выставках (очно).
10. Процент  среднего  количества  посещений  детьми  ДОУ.
11. Выполнение норм питания.
12. Соблюдение правил пожарной безопасности, санитарно-гигиенических норм, правил по охране труда.
13. Наличие и качество публичного отчета.
14. Наличие и качество результатов самоанализа.
15. Публичное представление опыта работы  педагогов (районный и регион. уровень).
16. Наличие в ДОУ реализуемых экспериментальных программ.
17. Качественная подготовка ДОУ к новому учебному году.
18. Доля педагогических работников в возрасте до 30 лет в общей численности педагогических работников ДОУ.
19. Качество выполнения социально педагогического мониторинга.
20. Отсутствие случаев травматизма воспитанников ДОУ.
21. Качество, полнота и своевременность заполнения мониторингов на сайте ГАУ РО РИАЦРО.
22. Качественное оформление сайта ДОУ, соответствие информации, размещаемой на сайте, требованиям законодательства.

23. Выступление в СМИ; размещение на сайте  актуальной информации о деятельности ДОУ.
24. Своевременность предоставления  отчетов,  других документов.
25. Высокая организация благоустройства территории.
26. Отсутствие  обоснованных жалоб.
* Максимальное количество баллов "10"